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SAMENVATTING

Ook 1982 gaf weer een flinke toename van het aantal geregistreerde samen-
werkingsverbanden te zien. Per 1 januari 1983 tellen we 120 gezondheidscen-
tra en 91 groepspraktijken. Bijna 12% van de Nederlandse huisartsen werkt

in één van deze samenwerkingsverbanden.

Gelet op de regionale spreiding treffen we gezondheidscentra veel aan in de
randstad. Noord-Brabant heeft relatief veel groepspraktijken. In het algemeen
komen gezondheidscentra meer voor in de forensengemeenten en de 3 grote ste-
den; groepspraktijken op het verstedelijkt platteland en de kleine steden.
Betrekken we het aantal huisartsen in samenwerkingsverbanden op het totale
aantal huisartsen per provincie, dan blijken er in Utrecht, Noord-Brabant,
Limburg en Overijssel naar verhouding veel huisartsen in groepspraktijken te
werken. Wat de gezondheidscentra betreft vinden we de hoogste percentages
(weer) in Utrecht, Zuid-Holland, Limburg, Drente en Noord-Holland.

In groepspraktijken werken nu 314 huisartsen; dat is 13% meer dan een jaar
eerder. Meestal werken er 3 of 4 huisartsen per groepspraktijk.

In gezondheidscentra was de toename 11%, zodat daar nu 388 huisartsen werken.
In die centra zijn overigens onder meer ook werkzaam: 352 wijkverpleegkundi-
gen, 197 maatschappelijk werkenden en 281 fysiotherapeuten. Met deze 4 dis-
ciplines hebben we ongeveer driekwart van de 1546 hulpverleners in gezond-
heidscentra gehad.

De groei van de fysiotherapie is wat groter dan alleen op grond van de toe-
name van het aantal gezondheidscentra verwacht mocht worden.

Ook de tandheelkundige zorg wint terrein in gezondheidscentra: in 7 centra
méér dan vorig jaar is deze discipline nu vertegenwoordigd, een toename van
28%.

De ziekenverzorging komt nu in 5 ceptra méér voor dan op de vorige peildatum
hetgeen een aanwas van 19% betekent. In 3 van de nieuwe en 2 van de al langer
geregistreerde centra kwam een apotheek; een toename van 23% van de centra
met deze voorziening.

In de loop van 1982 vertrokken er 7 huisartsen in groepspraktijken en vestig-
den zich er 10. In gezondheidscentra vertrokken bij de vier meest voorkomende
disciplines 47 hulpverleners en kwamen er 90 nieuwe. Alleen bij het maat-
schappelijk werk werd het aantal nieuwkomers niet door het aantal vertrok-
kenen overtroffen.

In groepspraktijken werken behalve de huisartsen nog 375 personen in onder-
steunende functies; de meesten zijn praktijkassistent, waarvan er gemiddeld

0.83 per huisarts is (of uitgaande van volledig bezette arbeidsplaatsen 0.72).



In gezondheidscentra is het aantal ondersteunende personeelsleden veel groter
omdat daar naast praktijkassistenten ook nogal wat apothekersassistenten,
tandartsassistenten en huishoudelijk en administratieve medewerkers zijn. De
bezetting van praktijkassistenten in gezondheidscentra bedraagt 0.86 per
huisarts (of uitgaande van volledig bezette arbeidsplaatsen 0.78). Het aan-
tal codrdinatoren in gezondheidscentra is toegenomen van 12 tot 17, mede

als gevolg van het feit dat 3 van de nieuw geregistreerde centra een der-
gelijke functionaris hebben.

Van de huisartsen in groepspraktijken heeft 11% een dienstverband; meestal
met een stichting, maar ook wel als assistent bij een vrij gevestigde collega.
Gezondheidscentra kennen bijna een derde dienstverbanders; het percentage huis-
artsen in dienst van een stichting steeg hier in 1982 van 17 naar 21%. Het
aantal apothekers in dienstverband steeg van 9 tot 15. Het aantal apothekers
in dienst van een stichting nam toe van 3 tot 6; het aantal in dienst van een
vrij gevestigde collega van 4 tot 7.

In 32% van de centra zijn hulpverleners van één of meer disciplines in dienst
van de rechtspersoon van het gezondheidscentrum (vorig jaar was dat nog 26%).
Zowel in groepspraktijken als gezondheidscentra vinden we, vergeleken met
vorige peildatum een kleinere gemiddelde praktijkomvang.

Wat betreft de onderlinge afstemming van de werkgebieden van de meest voor-
komende disciplines zien we enerzijds een verbetering in deze situatie tus-
sen wijkverpleging, maatschappelijk werk en fysiotherapie en anderzijds een
achteruitgang wanneer we de werkgebieden van de huisarts daarmee vergelijken.
In 80% van de centra werken wijkverpleging en maatschappelijk werk voor een-
zelfde werkgebied (dat was 75%). Betrekken we de huisarts erbij dan zien we
dat in slechts 30% van de centra de 3 kerndisciplines voor een zelfde popu-
latie werken (vorig jaar was dat nog 38%).

Wijkverpleging, maatschappelijk werk en fysiotherapie werken in 44% van de
centra waarin deze laatste discipline ook vertegenwoordigd is voor eenzelfde
populatie (was: 33%).

Moeilijkheid bij afstemming van werkgebieden is de vergelijking van het in-
geschreven patiéntenbestand van de huisarts met veelal een geografisch bepaald
werkgebied van de andere disciplines. Gezien de vrijheid om een arts elders
te kiezen leidt dit onvermijdelijk tot een situatie waarin de huisartsen van
een centrum, ook al werken ze wijkgebonden, toch slechts een deel van het
werkgebied van de andere disciplines bestrijken. Een alternatief is dat de

andere disciplines zich aanpassen en praktijkgebonden gaan werken.



AANTALLEN GEZONDHEIDSCENTRA EN GROEPSPRAKTIJKEN

De toename van het aantal gezondheidscentra en groepspraktijken, zoals
we die kennen van de afgelopen jaren, heeft zich in 1982 onverminderd
voortgezet. Veertien gezondheidscentra en 13 groepspraktijken werden per
1 januari 1983 voor het eerst in de registratie opgenomen. Daar staat
tegenover dat 1 gezondheidscentrum en 3 groepspraktijken vanaf die peil-
datum niet langer als zodanig worden geregistreerd. De netto-toename be-
draagt voor beide categorieén samenwerkingsverbanden + 12%. Het aantal
gezondheidscentra is hiermee gekomen op 120 en het aantal groepspraktijken
op 91.

De nieuwe centra zijn: Winsum, Leeuwarden "Camminghaburen', Almere Haven
"West", Almere "de Spil", Lelystad "Wold", Utrecht "Overvecht", Amsterdam
"Reigersbos", Hoorn "Kersenboogerd'", Purmerend "Purmer", Hellevoetsluis
"de Burgh', Rotterdam "Beverwaard", 's Hertogenbosch "Maaspoort', Eind-
hoven "Kastelenplein'", Venray "Landweert'.

De volgende groepspraktijken kwamen in de registratie: Bedum (terug-
werkend tot 1977), Winschoten, Nijmegen "de Schakel", Zieuwent, Soest
"Zuid", Ouddorp, Oude Tonge, Rotterdam "Zevenkamp'", Geldrop '"de kleine
Dommel", Heerlen (Kerkraderweg), Roermond "de Bres", Simpelveld, Apel-
doorn "Zevenhuizen" (voorheen als gezondheidscentrum geregistreerd).

Uit de registratie verdwenen de 3 volgende groepspraktijken: Roosendaal,
Maasbracht en Weert (St. Paulusstraat). Gezondheidscentrum "Zevenhuizen"
in Apeldoorn wordt nu als groepspraktijk geregistreerd; de al geruime
tijd bestaande vacature bij het maatschappelijk werk is nog steeds niet
vervuld. Zodra deze discipline weer tot het team toetreedt zal dit

samenwerkingsverband opnieuw als gezondheidscentrum geregistreerd worden.

Tabel 1.1. verschaft een bijgewerkt overzicht vanaf 1970 van het aantal

gezondheidscentra en groepspraktijken.



Tabel 1.1.: Aantal groepspraktijken en gezondheidscentra van 1 januari

1970 tot 1 januari 1982.

'70 |'71 | '72 | '73 |'74 | '75 |'76 | '77 |'78 |'79 |'80 | '81 | '82 | '83
1 r"“'TT"""'T"‘“"‘T
Groeps-
prak- 8 12 16 23 31 40 45 50 54 67 74 76 | 82 91
tijken
Gezond-
heids- 3 6 8 14 21 34 42 56 73 81 88 97 {107 |120
centra
Grafiek 1.1.: Aantal groepspraktijken en gezondheidscentra vanaf 1970,
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2. SPREIDING VAN GROEPSPRAKTIJKEN EN GEZONDHEIDSCENTRA

In dit hoofdstukje kijken we achtereenvolgens naar de spreiding over
de provincies en naar de urbanisatiegraad van de vestigingsplaats

van het samenwerkingsverband.

Tabel 2.1.: Aantal groepspraktijken en
gezondheidscentra per pro-

vincie op 1 januari 1983.

Provincie Groepspr. Gez.centra
——

Groningen 4 3
Friesland 1 2
Drente 3 4
Overijssel 7 4
Gelderland 11 8
Z.1J.polders - 12
Utrecht 12 11
N.-Holland 9 26
Z.-Holland 11 28
Zeeland - 1
N.-Brabant 23 10
Limburg 10 11
Nederland 91 120

In Noord Brabant treffen we veel groepspraktijken aan; ongeveer een
kwart van het totale aantal. Betrekkelijk weinig zijn er in de noorde-
lijke provincies, vooral in Friesland. In de Zuidelijke IJsselmeerpol-
ders en in Zeeland komen geen groepspraktijken voor.

Gezondheidscentra vinden we, anders dan groepspraktijken, vooral in de
randstad. In de provincies Noord- en Zuid Holland is 45% van de gezond-
heidscentra gevestigd! In Groningen, Friesland, Drente, Overijssel en

Zeeland treffén we weinig gezondheidscentra aan.



Tabel 2.2.: Groepspraktijken en gezondheidscentra naar urbanisatiegraad

van de vestigingsplaats per 1 januari 1983.

: Groepspraktijken Gezondheidscentra Totaal

Urbanisatiegraad

aantal % aantal % aantal %
Platteland 7 8 5 4 12 6
Verstedelijkt
platteland 26 28 12 10 38 18
Forensen-
gemeenten , 10 11 33 28 43 20
Kleine steden 18 20 17 14 35 17
Grote steden 24 26 29 24 53 25
Amsterdan,
Den Haag,
Rotterdam 6 7 24 20 30 14
Totaal 91 100 120 100 211 100

Ongeveer een kwart van de groepspraktijken zowel als de gezondheidscentra
bevindt zich in de steden met meer dan 100.000 inwoners (uitgezonderd de

3 grote steden). Een andere parallel tussen beide vormen van samenwerking
ligt in de geringe aanwezigheid op het platteland, al is de groepspraktijk
daar raar verhouding toch wat sterker vertegenwoordigd dan het gezond-
heidscentrum. Daarmee houden de overeenkomsten in de spreiding op. Meer
dan een kwart van de groepspraktijken is op het verstedelijkt platteland
gevestigd; daar treffen we slechts een tiende van de gezondheidscentra
aan. Ook in de kleine steden is het percentage groepspraktijken groter

dan het percentage gezondheidscentra; 20% tegen 14%. Gezondheidscentra

vinden we vooral in de forensengemeenten (28%) en in de 3 grote steden

(20%) .



3. SOORTEN HULPVERLENING IN GEZONDHEIDSCENTRA

In een gezondheidscentrum zijn per definitie 3 disciplines aanwezig:
huisarts(en), wijkverpleegkundige(n) en maatschappelijk werkende(n).
Daarnaast is het mogelijk dat hulpverleners van andere disciplines

aan een centrum verbonden zijn.

In een groepspraktijk werken de huisartsen niet vanuit een gemeenschap-
pelijke huisvesting met wijkverpleging en maatschappelijk werk, wat niet
uitsluit dat ze met één of beide disciplines samen werken. Hier worden
echter alleen de huisartsen geregistreerd. Per definitie is er dus
slechts één discipline.

Hieronder gaan we eerst zien hoeveel disciplines per gezondheidscentrum

er zijn; daarna om welke disciplines het zoal gaat.

Tabel 3.1.: Aantal disciplines per gezondheidscentrum

op 1 januari 1978 en 1 januari 1983.

Aantal 1978 1983
disciplines aantal % aantal v %
centra centra

3 20 27 21 18
4 13 18 27 22
5 18 25 25 21
6 11 15 22 18
7 7 10 16 13
8 3 4 6

9 - - 3 2
11 1 1 - -
Totaal 73 100 120 100

Uit bovenstaande tabel blijkt dat de meeste gezondheidscentra meer dan
de 3 kerndisciplines in huis hebben. Op de laatste peildatum had 18%
van de centra alleen hulpverleners van die 3 kerndisciplines. Dat is

duidelijk minder dan in 1978 toen dat nog in 27% van de centra het ge-

val was.
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Het hoogste aantal disciplines in gezondheidscentra bedraagt momenteel 9,
Centra met meer dan 7 verschillende soorten hulpverleners komen evenwel

betrekkelijk weinig voor. Dat is niet anders dan in 1978.

Tabel 3.2.: Verbreiding van de disciplines
over de gezondheidscentra per

1 januari 1983.

Gezondheidscentra
Soort hulpverlening |—

aantal %

—

Fysiotherapie 81 68
Verloskunde 44 37
Tandheelkunde 32 27
Gezinszorg 30 25
Farmacie 26 22
Bejaardenzorg 12 10
Voedingsleer 8 7
Psychologie 7
Overige*) 15 13

*) Dit zijn de volgende disciplines:

schoolgezondheidszorg, pastoraal werk,
oefentherapie, sociaal raadswerk, kraam-
verzorging, juridische hulp, opbouwwerk.

Aan het merendeel van de gezondheidscenta, ruim tweederde, zijn één of
meer fysiotherapeuten verbonden. Dit is de meest voorkomende extra dis-
cipline. Op grote afstand volgt de verloskunde met 37%. Op de derde

plaats, vorig jaar nog vierde, komt de tandheelkunde die in 32% van de
centra vertegenwoordigd is. In 30% van de centra is de gezinszorg aan-
wezig en in 26% is een apotheek gevestigd. Bejaardenverzorgers, dieétis-

ten en psychologen zijn in een beperkt aantal gezondheidscentra werk-

zaam.



- 11 -

4. HULPVERLENERS IN GROEPSPRAKTIJKEN EN GEZONDHEIDSCENTRA

Behalve over totale aantallen van de verschillende soorten hulpverleners
in groepspraktijken en gezondheidscentra handelt dit hoofdstuk ook over

de aantallen per samenwerkingsverband per discipline.

Verder geven we voor de meest voorkomende disciplines een overzicht van

de mutaties in de personele bezetting zoals die in de loop van 1982 heb-

ben plaats gevonden.

Daarna volgt een overzicht van de spreiding van de samenwerkende huis-

artsen over Nederland.

4,1, Huisartsen in groepspraktijken

70 | '71 {'72 | '73 | '74 | '75 | '76 | '77 |'78 | '79 1'80 ]| '81 | '82] '83

ﬁa:tal 35 | 40 | 53| 79 [112 |143 150 |170 [184 |225 [254 | 259 |279 | 314

*) waaronder 12 langdurig assistenten.

Het aantal huisartsen in groepspraktijken nam gedurende 1982 per saldo met
35 toe; een stijging derhalve van 13%.

De aantallen in de tabel betreffen zowel zelfstandig gevestigde huisartsen
als langdurig assistenten (zij die langer dan 6 maanden in een zelfde prak-
tijk werkzaam en niet in opleiding zijn).

Voor zover cijfers over voorgaande jaren niet overeenkomen met eerdere
rapportages is dat het gevolg van correcties ten gevolge van nieuw be-

schikbaar gekomen informatie over die eerdere peildata.

Hierna volgt een grafische weergave van de ontwikkeling van het aantal

huisartsen in groepspraktijken sedert 1970.
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Grafiek 4.1.: Aantal huisartsen in groepspraktijken van 1 januari 1970

tot 1 januari 1983.
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Tabel 4.2.: Aantal huisartsen per groeps-

praktijk op 1 januari 1983.

Huisartsen Praktijken

per praktijk aantal %
3 58 64
4 28 31
5 4 4
8 1 1
Totaal 91 - 100

In de meeste groepspraktijken werken 3 huisartsen samen; dat is bij 649%
het geval. Veel minder, maar toch nog in 319% van de gevallen zijn er 4

huisartsen. Méér dan vier huisartsen per praktijk komt weinig voor.



4.2. Hulpverleners in gezondheidscentra
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Achtereenvolgens komen afzonderlijk huisartsen, wijkverpleegkundigen,

maatschappelijk werkenden en fysiotherapeuten aan de orde met overzich-

ten van aantallen vanaf 1970.

In 4.2.5. volgt een overzicht per 1 januari 1983. Daarin zijn ook de

overige hulpverleners opgenomen,

4.2.1., Huisartsen in gezondheidscentra

Tabel 4.3.: Aantal huisartsen in gezondheidscentra van 1 januari 1970 tot
1 januari 1983.

70 | 71 |72 | '73 }'74 |75 {76 | '77 |'78 | '79 |'80 |'81 | '82 | '83
ﬁa:tal 10l 10| 28 | 46| 76 |115 | 135 | 191 |242 | 265 |284 |319 |350 | 388°
*) . .

waaronder 13 langdurig assistenten.
Voornamelijk door de nieuwe gezondheidscentra, maar in geringere mate ook

door uitbreiding in de langer bestaande centra, is het aantal huisartsen

in gezondheidscentra per 1 januari met 38 toegenomen; een stijging van 11%

vergeleken met de vorige peildatum.

Onder de 388 huisartsen zijn 13 langdurig assistenten.

Tabel 4.4.: Aantal huisartsen per gezondheids-

centrum op 1 januari 1983.

Huisartsen per Gezondheidscentra

gez. centrum aantal %
1 5 4
2 43 36
3 30 25
4 19 16
5 14 11
6 6 5
8 2 2
9 1 1
Totaal 120 100




Zoals gezegd heeft een gezondheidscentrum per definitie 3 disciplines.
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Het aantal hulpverleners van een discipline is evenwel niet aan een

minimum gebonden. Er zijn dan ook 5 centra met slechts één huisarts.

Meestal zijn het er meer.
twee huisartsen en in een kwart zijn het er drie. Hoewel er een gezond-

heidscentrum is met 9 huisartsen, komt een aantal van meer dan 5 weinig

voor.

4.2.2. Wijkverpleegkundigen in gezondheidscentra.

In ruim een derde van de gevallen zijn er

Tabel 4.5.: Aantal wijkverpleegkundigen in gezondheidscentra van 1 januari

1970 tot 1 januari 1983.

‘70 §'71 |72 |73 | '74 |75 | '76 | '77 | '78 |'79 | '80 |'81 |'82) '83
Qﬁntal ol 18| 25| 37| 61| 82 |101 {143 |198 |222 |249 [279 |308 | 352

Tabel 4.6.: Aantal wijkverpleegkundigen

per gezondheidscentrum op 1

januari 1983.

Wijkverpl. Gezondheidscentra
per centrum aantal 9
1 21 17
2 35 29
3 32 27
4 13 11
5 9 7
6 6 5
7 2 2
9 2 2
Totaal 120 100
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Het aantal wijkverpleegkundigen nam in de loop van 1982 toe met 44; dat
is een stijging van 14%. Wijkverpleegkundigen zijn vaker dan huisartsen
de enige vertegenwoordiger van de discipline; in 17% van de centra is

dat het geval. In 56% van de centra zijn er 2 of 3 wijkverpleegkundigen;

in 11% zijn het er 4. Een groter aantal komt betrekkelijk weinig voor.

4.2.3. Maatschappelijk werkenden in gezondheidscentra

Tabel 4.7.: Aantal maatschappelijk werkenden in gezondheidscentra van 1

januari 1970 tot 1 januari 1983.

v70 V71 |72 |73 | '74 |75 |'76 | '77 | '78 |'79 | '80 | '81 |'82

'83

Aantal
MW

4 10 13 22 38 58 72 90 {114 |119 |140 |166 |181

197

Tabel 4.8.: Aantal maatschappelijk wer-
kenden per gezondheidscen-

trum op 1 januari 1983.

Maatsch.w. Gezondheidscentra
per centrum aantal .
1 62 51
2 45 38
3 10 8
4 1 1
5 1 1
6 1 1
Totaal 120 100

Er kwamen 16 maatschappelijk werkenden bij; een toename van 9%. Het is
een ongeveer gelijke toename als het voorgaande jaar (die we toen als
gering omschreven vergeleken met de jaren déérvoor). Het percentage ge-

zondheidscentra met één maatschappelijk werkende nam toe van 46% per
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1 januari 1982 tot 51% op de laatste peildatum. Het percentage centra

met twee maatschappelijk werkenden daalde van 43 naar 38%.

4.2.4. Fysiotherapeuten in gezondheidscentra

Tabel 4.9.: Aantal fysiotherapeuten in gezondheidscentra van 1 januari

1970 tot 1 januari 1983.

70 |71 | '72 |73 | '74 |'75 | '76 | '77 | '78 |''79 | '80 | '81 |'82] '83

Aantal

T 8 10 10 17 25 45 58 90 [121 163 | 189 | 219 |243 | 281

Tabel 4.10.: Aantal fysiotherapeuten
per gezondheidscentrum

op 1 januari 1983.

Fysiother. Gezondheidscentra
per centrum aantal %
1 9 11
2 21 26
3 21 26
4 8 10
5 7 9
6 9 11
7 2 2
8 4 5
Totaal g1® 100

* Dit is 68% van het totaal aan-
tal gezondheidscentra.

De 38 fysiotherapeuten die we nu méér tellen dan per de vorige peildatum
betekenen een toename van 16% (dat is 5% meer dan het jaar ervoor). Ruim
de helft van de toename komt voor rekening van de nieuwe gezondheidscentra.
De fysiotherapie blijft dus groeien. Dat blijkt ook uit het feit dat deze

discipline nu in 68% van de centra is vertegenwoordigd (was: 66%). Het aan-
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tal centra met 1 fysiotherapeut nam (absoluut en relatief) af (van 15 naar
11%, terwijl het percentage centra met 2 fysiotherapeuten toenam (van 20

raar 26%).

4.2.5, Overige hulpverleners en samenvattingl

Van alle disciplines wordt in deze paragraaf een overzicht gegeven van de
aantallen hulpverleners die per 1 januari 1983 in gezondheidscentra werk-
zaam waren. Voor een deel is dit een samenvatting van de voorgaande para-
grafen. De in gezondheidscentra niet zo frequent voorkomende disciplines

zijn hier aan toegevoegd.

Behalve de absolute aantallen geven we ook de gecorrigeerde aantallen

waarbij part-time beschikbaarheid is omgerekend tot volledig bezette

arbeidsplaatsen.

Tabel 4.11.: Overzicht van het absolute en het gecorrigeerde
aantal hulpverleners per discipline in gezond-

heidscentra per 1 januari 1983.

Hulpverleners aantal ::bzgiisgiitzzzette
huisartsen 388 337
wijkverpleegkundigen 352 310
maatschappelijk werkenden 197 133
fysiotherapeuten 281 216
tandartsen 68 48
verloskundigen 61 33
gezinsverzorgenden 52 39
ziekenverzorgenden 37 31
apothekers 34 31
bejaardenverzorgenden 21 15
diétisten 8 2
psychologen 7 4
overige hulpverleners 40 31
Totaal 1546 1230
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Op 1 januari 1983 waren 1546 hulpverleners aan gezondheidscentra verbonden.
In full-time equivalenten ging het om 1230 arbeidsplaatsen. .

Ruim driekwart van die hulpverleners behoort tot de vier meest voorkomende
disciplines: huisartsen, wijkverpleegkundigen, maatschappelijk werkenden
en fysiotherapeuten.

Het aantal tandartsen in gezondheidscentra neemt sterk toe; in dc¢ loop van
1982 bedroeg de stijging 31%. Drie van de 15 nieuwe centra hebben deze dis-
cipline in huis en 4 oude centra werden hiermee uitgebreid. Weliswaar was
de groei in volledig bezette arbeidsplaatsen veel geringer: 14%. Veel tand-
artsen praktizeren ook nog buiten het gezondheidscentrum.

In liefst 5 van de nieuwe gezondheidscentra is de gezinsverzorging verte-
genwoordigd. Toch is de toename slechts 6% (gecorrigeerd 11%). In 2

al langer bestaande centra verdween deze discipline, in 3 andere was
sprake van een reductie van de bezetting terwijl in 2 centra de bezet-
ting van deze discipline werd uitgebreid.

De flinke toename van het aantal verloskundigen in gezondheidscentra

(24%; gecorrigeerd 15%) valt grotendeels toe te schrijven aan 4 nieuwe
centra en 6 langer bestaande waarin deze disciplines voor het eerst ge-
registreerd werden. Voor een deel is deze toename een registratie-arte-
fact. Voorheen werden verloskundigen met een wekelijks spreekuur in het
centrum niet geregistreerd. Dit doen we nu wel omdat verloskundigen nu
eenmaal veel grotere werkgebieden moeten.hebben dan (huisartsen in) ge-
zondheidscentra. Het is dan ook heel gebruikelijk dat op diverse punten
spreekuur wordt gehouden.

Het aantal ziekenverzorgenden is absoluut zowel als gecorrigeerd sterk
toegenomen (respectievelijk 28% en 35%). Hoewel in slechts één nieuw
gezondheidscentrum een ziekenverzorgende kwam te werken, was dan in 7

al langer bestaande centra het geval. In 2 centra verdwenen deze hulp-
verleners.

3 nieuwe en 2 oude centra kregen een apotheek. Het aantal apothekers

nam toe met 21% (gecorrigeerd 19%).

Voor de (leidsters) bejaardenverzorging waren deze percentages 17% en

259%. 2 nieuwe centra zijn met deze discipline uitgerust; in één langer
bestaand centrum kwam deze erbij en bij één verdween de bejaardenver-
zorging.

De toegenomen belangstelling vanuit verschillende di&tistenopleidingen

heeft nog niet geleid tot een groter aantal diétisten in gezondheids-
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centra. In 2 centra zijn geen diétisten meer; in 3 worden ze voor het eerst
geregistreerd.

Ook de kwantitatieve positie van psychologen in gezondheidscentra verbe-
tert niet. In één nieuw en één langer bestaand centrum deden psychologen

hun intrede; in één centrum is deze discipline niet langer vertegenwoordigd.

Uit tabel 4.11. kan niet afgeleid worden in elke mate genoemde hulpverle-
ners in deeltijd werken. Aangegeven is slechts de beschikbaarheid voor het
gezondheidscentrum uitgedrukt in volledig bezette arbeidsplaatsen. Buiten
het gezondheidscentrum kunnen hulpverleners nog in een ander verband werk-

zaam zijn.

De nu volgende grafiek toont de aantallen huisartsen, wijkverpleegkundigen,

maatschappelijk werkenden en fysiotherapeuten vanaf 1970.

Grafiek 4.2.: Aantallen huisartsen, wijkverpleegkundigen, maatschappelijk
werkenden en fysiotherapeuten in gezondheidscentra van 1

januari 1970 tot 1 januari 1983.

HA=HUISARTSEN

WV=WIJKVERPL . KUNDIGEN MR (GEZ.C.)
FT=FYSIOTHERAPEUTEN

MW=MARTSCH. WERKENDEN LW

330 360 390

300

FT

270
T

240

ARNTAL
180 210

60 90 120

30

N T ] | 1
70 71 72 73 7+ 75 %6 77 78 79 80 Bl B8

PEILJARR




- 20 ~

4,.3. Mutaties in het aantal hulpverleners

In deze paragraaf geven we alleen een overzicht van degenen die vertrok-
ken en gekomen zijn in samenwerkingsverbanden die per 1 januari 1982 al
deel uitmaakten van de registratie. Nieuw in de registratie opgenomen
centra en groepspraktijken blijven dus buiten beschouwing.

Behalve mutaties in absolute aantallen geven we ook die in dagdelen.

Dat betekent dat daarin ook verwerkt zijn de veranderingen in de be-
schikbaarheid (meer of minder gaan werken voor het samenwerkingsverband).
Daardoor is het mogelijk dat de mutaties uitgedrukt in volledig bezette
arbeidsplaatsen een groter aantal te zien geven dan die in aantallen

(die alleen betrekking hebben op werkelijk vertrokken of gekomen team-

leden).

Tabel 4.12.: Verloop onder het aantal huisartsen

in groepspraktijken in de loop van

1982,
Vertrokken/ Gevestigd/
afname™) toename
huisartsen in
] 1 11
groepspraktijken 7 (@) 0 ab

* tussen haakjes het aantal in volledig bezette
arbeidsplaatsen.

In 17 groepspraktijken vonden op enigerlei wijze mutaties plaats bij de
huisartsen. In 4 gevallen was sprake van een wisseling van één huisarts.
In &én geval vertrokken 2 full-timers en kwamen er 2 terug, waarvan één
half-time. In één groep vertrok een arts zonder dat deze werd vervangen
door een andere. In 3 groepspraktijken ging één der artsen wat minder
werken; in 2 één der artsen wat meer.

In 6 gevallen was sprake van uitbreiding van de bezetting door dat er

een huisarts bij kwam; 3 maal betrof het een full-timer en eveneens

3 maal een part-timer.



Tabel 4.13.: Verloop onder de meest voorkomende
hulpverleners in gezondheidscentra

in de loop van 1982.

Vertrokken/ Gekomen/
afname * toename*)
huisartsen in
gezondh.centra 17 (14) 23 (19)
wijkverpl .k. 16 (17) 34 (28)
maatsch.w. 7 ( 9) 7 ( 8)
fysiotherap. 7 ( 8) 26 (17)

*) tussen haakjes het aantal in volledig bezet-

te arbeidsplaatsen.

Bij elkaar vertrokken er 47 hulpverleners en kwamen er 90 bij. Het
grootste 'vestigingsoverschot' geven de wijkverpleging en de fysio-
therapie te zien.

Het maatschappelijk werk lijkt op de nullijn te zitten. Als enige
~discipline geeft die geen overschot te zien tussen toegetreden en
vertrokken hulpverleners. In volledig bezette arbeidsplaatsen is er

zelfs een licht negatief saldo.
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Tabel 4.14.: Huisartsen in groepspraktijken en gezondheidscentra per
provincie op 1 januari 1983.
Huisartsen i? Huisarts?n in Totaal
Provincie groepspraktijken gezondheidscentra
aantal %*) aantal %*) aantal %*)
Groningen 13 5.4 12 5.0 25 10.4
Friesland ) | 8 3.1 13 5.0
Drente 9 15 7.9 24 12.7
Overijssel 25 6.6 14 3.7 39 10.3
Gelderland 35 4.9 26 3.6 61 8.5
Z.1J.polders - - 36 76.6 36 76.6
Utrecht 44 11.4 36 9.4 80 20.8
N. Holland 34 3.3 75 7.3 109 10.6
Z. Holland 35 2.8 102 8.1 137 10.9
Zeeland - - 3 1.9 3 1.9
N. Brabant 81 .8 25 3.0 106 12.8
Limburg 33 . 36 8.1 69 15.5
Nederland 314 5.3 388 6.5 702 11.8

*
) Percentage van het totaal aantal huisartsen per provincie respec-
tievelijk Nederland (inclusief langdurig assistenten) (N = 5926).

Per 1 januari 1983 werkte 11.8% van de Nederlandse huisartsen in een ge-

zondheidscentrum of groepspraktijk; precies één procent meer dan een

jaar eerder. De toename werd in gelijke mate bijgedragen door de groeps-

praktijken (nu 5.3%) als de gezondheidscentra (nu 6.5%).

Door het aantal huisartsen in samenwerkingsverbanden in een provincie

uit te drukken in een percentage van de aldaar werkzame huisartsen zijn

de provincies beter onderling vergelijkbaar dan aan de hand van de ab-

solute cijfers.
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In de provincie Groningen was de proportionele groei in 1982 het sterkst.
Daar werkt nu 10.4% van de huisartsen in een groepspraktijk of gezond-
heidscentrum. Een jaar eerder was dat nog 6.3%. Andere provincies met
een meer dan gemiddelde toename van dit percentage zijn Utrecht en Zuid-
Holland. In Gelderland steeg het percentage huisartsen in groepspraktij-
ken aanzienlijk (van 3.4% tot 4.9%).

Het geheel overziend, springt de provincie Utrecht er uit. Zowel het
percentage huisartsen in groepspraktijken als dat in gezondheidscentra
is in die provincie het hoogst. Ruim één op de vijf huisartsen werkt

er in een van beide samenwerkingsvormen.

Ook Limburg, Noord Brabant en Drente zitten boven het landelijk per-
centage.

Kijken we afzonderlijk naar huisartsen in groepspraktijken dan hebben,
behalve Utrecht, ook Noord Brabant, Limburg en Overijssel een hoger

dan gemiddeld percentage.

In Friesland, maar ook in Noord- en Zuid Holland werken relatief wei-
nig huisartsen samen in groepspraktijken; in Zeeland zijn geen groeps-
praktijken.

In de Zuidelijke IJsselmeerpolders werkt ruim driekwart van de huis-
artsen in gezondheidscentra.

De percentages in Utrecht, Zuid Holland, Limburg, Drente en Noord Hol-
land liggen daar ver onder, maar bevinden zich toch boven het lande-
1ijk gemiddelde.

In gezondheidscentra werkzame huisartsen zijn naar verhouding schaars

in Zeeland, Noord Brabant, Friesland, Gelderland en Overijssel.

In tabel 4.14. zijn de percentages berekend over alle huisartsen in de
betreffende provincies c.q. Nederland; d.w.z. zowel de zelfstandig ge-
vestigden als de huisartsassistenten die langer dan 6 maanden in een
praktijk werkzaam zijn. Laten we deze laatste categorie buiten beschou-
wing, dan verhoogt datlde percentages in geringe mate: van de zelf-
standig gevestigde huisartsen werkt 5.4% in groepspraktijken en 6.7%

in gezondheidscentra. Het totaal komt dan op 12.1%.

Op een andere manier worden de gegevens van tabel 4.14. in onderstaand

kaartje nog eens in beeld gebracht.
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Afbeelding: Percentage huisartsen per provincie, dat werkzaam is in

groepspraktijken en gezondheidscentra op 1 januari 1983.

ez = 1% huisartsen in groepspraktijken
& = 1% huisartsen in gezondheidscentra

{* = in de Zuidelijke IJsselmeerpolders
werkt 76,6% van de huisartsen in
gezondheidscentra
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ONDERSTEUNENDE FUNCTIES

Behalve hulpverleners zijn er in een samenwerkingsverband ook personen

in ondersteunende en voorwaarden scheppende functies werkzaam. De meest
voorkomende categorie is die van de praktijkassistenten, centrumassisten-
ten en algemeen werkers. De verschillen in benaming laten zien dat hier-
bij peen sprake is van een uniforme taakinhoud. Soms wordt alleen voor

de huisartsen gewerkt, soms ook voor andere disciplines. Waar men

ook hulpverleningsaspecten aan de functie toekent spreekt men wel van

algemeen werker.

5.1. Ondersteunend personeel in groepspraktijken

Tabel 5.1.: Aantallen en gecorrigeerde aantallen
ondersteunend personeel in groepspraktij-

ken per 1 januari 1983

in volledig
Functies aantal bezette arbeids-

plaatsen
praktijkass/alg.werkers 261 210
huishoudelijk medew. 68 18
apothekersassistenten 28 22
admin. medew. 15 6
overige medewerkers 3 2
Totaal 375 258

Per huisarts in groepspraktijken is er 0.83 praktijkassistent (of:
1.20 huisarts per assistent). Uitgaande van de aantallen in volledig
bezette arbeidsplaatsen zijn deze getallen respectievelijk 0.72 en

1.40. Deze verhoudingsgetallen wijken hoegenaamd niet af van die op

de vorige peildatum.

In totaal zijn 375 personen in ondersteunende functies werkzaam in

groepspraktijken; per praktijk gemiddeld 4.2.
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5.2. Ondersteunend personeel in gezondheidscentra

Tabel 5.2.: Aantallen en gecorrigeerde aantallen
ondersteunend personeel in geZondheids—

centra per 1 januari 1983.

. in volledig

Functies aantal bezette arbeids-

plaatsen
praktijkass/alg.werkers 333 262
apothekersassistenten 140 127
huishoudelijk medew. 106 29
tandartsassistenten 64 54
admin. medew. 58 28
co6rdinatoren 17 10
overige medewerkers 48 30
Totaal 766 540

In gezondheidscentra is er 0.86 praktijkassistent per huisarts. (Anders
gezegd: er is 1.17 huisarts per praktijkassistent). Uitgaande van vol-
ledig bezette arbeidsplaatsen is er 0.78 praktijkassistent per huis-
arts of 1.29 huisarts per praktijkassistent. Deze cijfers vertonen de
laatste jaren een stabiel beeld.

Per gezondheidscentrum zijn gemiddeld 6.38 (gecorrigeerd 4.,5) personen
in ondersteunende functies werkzaam. '

In 5 gezondheidscentra heeft men geen praktijkassistenten.

Opmerkelijk is de toename van het aantal codrdinatoren (van 12 naar
17). Anders dan praktijkassistenten, apothekers- en tandartsassisten-
ten die grotendeels of geheel discipline-gebonden zijn en dus 'vanzelf'
meegroeien in aantal, is de cobrdinator iemand die voor de hele orga-
nisatie wordt ingezet. De toename van het aantal codrdinatoren is voor

een groot deel afkomstig van 3 nieuwe centra waarin een dergelijke

functionaris werkzaam is.
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6. VRIJ BEROEP EN DIENSTVERBAND

Niet alle disciplines hebben de mogelijkheid van een vrije beroepsuit-
oefening. Het zijn hoofdzakelijk huisartsen, fysiotherapeuten, verlos-
kundigen, tandartsen en apothekers die hiervoor in aanmerking komen.
Wijkverpleegkundigen, maatschappelijk werkenden, ziekenverzorgenden,
gezins- en bejaardenverzorgenden e.d. hebben als regel een dienstver-
band met de diverse instellingen die hen detacheren bij gezondheids-
centra.

We beperken ons hier tot die disciplines die in principe de keuze
hebben uit vrije beroepsuitoefening of een dienstverband. In het

laatste geval kijken we ook naar de aard van de werkgevende instan-

tie.

6.1. In dienstverband werkende huisartsen in groepspraktijken

Tabel 6.1.: Aantal huisartsen in
dienstverband in groeps-
praktijken en de soorten

werkgevers per 1 januari

1983.
Werkgever aantal huisartsen
stichting 21
andere arts 12*)
Totaal 33 (11%)

*) dit zijn langdurig assistenten.

Een kleine minderheid van 11% van de huisartsen in groepspraktijken is
niet als zelfstandig ondernemer werkzaam, maar in dienst van een stich-
ting of langer dan 6 maanden als huisarts-assistent bij een andere huis-
arts.

Het merendeel van de 21 huisartsen in dienst van een stichting werkt in
de Eindhovense groepspraktijken van de Stichting Gezondheidscentra Eind-
hoven, waarin sinds begin 1982 diverse voormalige Philips-praktijken

zijn ondergebracht.
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6.2. In dienstverband werkzame hulpverleners in gezondheidscentra

6.2.1. Dienstverband van huisartsen in gezondheidscentra

Tabel 6.2.: Aantal huisartsen in
dienstverband in gezond-
heidscentra en de soorten

werkgevers per 1 januari

1983.
: huisartsen
Werkgever »
aantal || %
stichting 82 21
gemeente 12 3
universiteit 9 2
kruisvereniging 4 1
Wilh.Gasthuis 3 1
andere arts 13**) 3
Totaal 123 32
*)

percentage van het aantal huis-
artsen in gezondheidscentra.

*%)

als langdurig assistent.

Bijna eenderde van de huisartsen in gezondheidscentra heeft een dienst-
verband, doorgaans met een stichting die het gezondheidscentrum beheert.
In de loop van 1982 is het percentage huisartsen in dienst van een stich-

ting met 4% toegenomen. Het landurig assistentschap is in dat jaar niet

in betekenis toegenomen.
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6.2.2. Dienstverband fysiotherapeuten in gezondheidscentra

Tabel 6.3.: Aantal fysiotherapeuten in dienstver-
band in gezondheidscentra en de soor-

ten werkgevers per 1 januari 1983.

fysiotherapeuten

Werkgever %)

aantal %
andere fysiother. in
het centrum 116 41
fysiotherapeut (en)
buiten het centrum 27 10
stichting 46 16
gemeente 8 3
kruisvereniging 3 1
Totaal 200 71
*)

in procenten van het aantal fysiotherapeuten
in gezondheidscentra.

Het overgrote deel van de fysiotherapeuten is niet als vrij onderne-
mer gevestigd, namelijk 71%. De meesten daarvan zijn werkzaam op pro-
centenbasis bij een of meer praktijkhouders. Het percentage fysiothe-
rapeuten in dienst van een stichting is in de loop van 1982 met 4%
toegenomen tot 16% van alle fysiotherapeuten in gezondheidscentra. In

de andere categorieén van tabel 6.3. heeft in die periode geen toe-

name plaats gevonden.



- 30 -

6.2.3. Dienstverband verloskundigen, tandartsen en apothekers in ge-

zondheidscentra

Tabel 6.4.: Aantal verloskundigen, tandartsen
en apothekers in dienstverband in

gezondheidscentra per 1 januari

1983.

. *)
Dienstverband aantal %
verloskundigen 11 16
tandartsen 17 28
apothekers 15 44

) percentage van het totale aantal dat
in gezondheidscentra werkt.

Verloskundigen zijn doorgaans in vrij beroep werkzaam. Waar dat niet

het geval is, treedt meestal een stichting op als werkgever (5 maal).
Drie verloskundigen zijn in dienst bij academische ziekenhuizen, en

één bij een gemeente. Twee verloskundigen werken als assistent in de
praktijk van een vrijgevestigde collega.

Van de tandartsen in gezondheidscentra werkt 28% in dienstverband; dat
zijn er 17. De 8 tandartsen in het Amsterdamse "Dirk van Nimwegencentrum"
hebben de ATZ als werkgever. De overige 9 zijn in dienst bij stichtingen.
Een toenemend deel van de apothekers in gezondheidscentra werkt in loon-
dienst. Op de vorige peildatum was dat 33%; nu is dat 44%. Zes van de

15 apothekers, waar het hier om gaat, zijn in dienst bij een stichting
(vorig jaar waren dat er nog 3). Zeven werken bij een vrijgevestigde
collega (vorig jaar 4). Dan resteren er nog twee apothekers die bij een

BV op de loonlijst staan.
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Tabel 6.5.: Aantal gezondheidscentra waarbij één of meer disci-
plines in dienst zijn van de rechtspersoon van het

centrum per 1 januari 1983.

Soorten hulpverleners in dienstverband aantal centra
huisartsen 15
huisartsen + fysioth. 12
huisartsen + fysioth. + verlosk. 3
huisartsen + fysioth. + tandarts 3
huisartsen + fysioth. + apoth. 2
huisartsen + fysioth. + tandarts + apoth. 2
huisartsen + fysioth. + verlosk. + tand-

arts + apoth. 1
Totaal ' 38 (32%)

In 32% van de gezondheidscentra zijn één of meer der disciplines in
dienst van de rechtspersoon van het centrum. Op de vorige peildatum
was dat nog 26%. De proportie gezondheidscentra met hulpverleners in
dienstverband neemt derhalve toe. In alle gevallen zijn de huisartsen

in dienst; bij meer dan de helft geldt dat ook voor de fysiotherapeu-

ten.
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7. DE PATIENTEN/CLIENTENPOPULATIES

Huisartsen hebben een welomschreven patiéntenbestand, dat gevormd wordt
door de mensen die als zodanig staan ingeschreven.

De meeste andere disciplines kennen zo'n bestand niet. Zij werken meer
voor een (geografisch bepaald) verzorgingsgebied. De bewoners van dat
gebied vormen het potentiéle patiénten- of clié&ntenbestand.

We zullen het in dit hoofdstuk hebben over de patiéntenbestanden van de
huisartsen en de potentiéle bestanden van de andere veel voorkomende
disciplines. We vergelijken ook de werkgebieden van die disciplines; in

hoeverre is er sprake van identieke of overlappende bestanden?

7.1. Patiéntenbestand van huisartsen in groepspraktijken

Tabel 7.1.: Aantal patiénten van huisartsen in groepspraktijken en het

gemiddeld aantal patiénten per huisarts op 1 januari 1983*).
Verzekerings- asntal patiénten per huisarts
bl patitnten in % ongecorrigeerd gecorrigeerd**)
gemiddelde gemiddelde
ziekenfonds 510.100 71.0 1640 1759
particulier 208.100 29.0 669 717
Totaal 718.200 100 2309 2476

) Van één groepspraktijk is het aantal patiénten niet bekend.

*%) Gecorrigeerd wil zeggen dat gerekend is met het aantal huisartsen
in volledig bezette arbeidsplaatsen.

Op 1 januari 1983 hebben 718.200 Nederlanders een dokter in een groeps-
praktijk. Daarvan is 71% verzekerd bij een ziekenfonds en 29% particu-
lier (vorig jaar was dit respectievelijk 71.5% en 28.5%).

De gemiddelde praktijkgrootte bedraagt 2309 patiénten. Als we part-
time werkende huisartsen herleiden tot full-timers dan zijn er gemid-
deld 2476 patiénten per huisarts.

Vergeleken met de voorgaande peildatum stellen we een verkleining van

de gemiddelde praktijk vast; ongecorrigeerd is het verschil 90 patién-
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ten en gecorrigeerd 104. Dit zijn verminderingen van respectievelijk 3.8

en 4.0%.

Achter deze landelijke gemiddelden gaat een aanzienlijke spreiding in

praktijkgrootte schuil, zoals onderstaande tabel laat zien.

Tabel 7.2.: Frequentieverdeling van het gecorrigeerd*)
aantal patiénten per huisarts in groeps-

praktijken op 1 januari 1983.

huisartsen in groepspraktijken
Aantal patiénten

gecorrigeerd aantal in %
1600 of minder 15 5
1601 - 1800 18 6
1801 - 2000 19 6
2001 - 2200 22 8
2201 - 2400 37 13
2401 - 2600 53 18
2601 - 2800 51 17
2801 - 3000 46 16
3001 - 3200 15 5
3201 - 3400 14 5
onbekend 3 1
Totaal 293 100

*
) Uitgaande van het aantal huisartsen in volledig
bezette arbeidsplaatsen.

De spreiding in praktijkgrootte is inderdaad aanzienlijk. 17% van de
huisartsen in groepspraktijken heeft minder dan 2000 patiénten; 10%
heeft er meer dan 3000.

De afname van de gemiddelde praktijkomvang vinden we ook in deze tabel
terug.

Praktijken met meer dan 3400 patiénten, vorig jaar waren dat er nog 7

oftewel 3%, komen nu niet meer voor. De categorie met 3200 & 3400 pa-
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tiénten is gereduceerd van 11 tot 5%; die met 2600 & 2800 patiénten
van 22 tot 17%.
De categorieén met 2200 & 2400 en 2400 & 2600 patiénten namen daaren-

tegen proportioneel toe, van tesamen 23 tot 31% van het aantal huis-

artsen in groepspraktijken.

7.2. De patiénten/cliénten van hulpverleners in gezondheidscentra

7.2.1. Patiéntenbestand van huisartsen in gezondheidscentra

Tabel 7.3.: Aantal patiénten van huisartsen in gezondheidscentra en

het gemiddeld aantal patiénten per huisarts op 1 januari

1983.

Verzekerings- aantal patiénten per huisarts

vorm patasnten in % ongecorrigeerd gecorrigeerd*)
gemiddelde gemiddelde

ziekenfonds 512.600 66.6 1321 1521

particulier 256.500 33.4 661 761

Totaal 769.100 100 1982 2282

*)

D.w.z. uitgaande van het aantal huisartsen gerekend in volledig be-
zette arbeidsplaatsen.

Huisartsen in gezondheidscentra hebben bij elkaar ruim 769.000 patién-
ten.

Tweederde daarvan is verzekerd bij een ziekenfonds. Dat is minder dan de
71% die we bij de groepspraktijken zagen. Vergeleken met de vorige peil-
datum is het percentage ziekenfondsverzekerden in gezondheidscentra iets
afgenomen, namelijk van 68.0 naar 66.6%.
De gemiddelde praktijkgrootte bedraagt 1982 patiénten. Uitgaande van het
aantal huisartsen in volledig bezette arbeidsplaatsen zijn dat er 2282,
Evenals bij de groepspraktijken zien we ook hier dat de gemiddelde prak-
. tijkomvang vergeleken met de vorige peildatum is afgenomen. Het onge-
corrigeerd gemiddelde liep terug met 119 patiénten per huisarts (- 5.7%)

en het gecorrigeerde met 89 patiénten (- 3.8%).
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Huisartspraktijken in gezondheidscentra zijn gemiddeld kleiner dan in

groepsprakti jken. Dit verschil wordt voor een deel veroorzaakt doordat

er in gezondheidscentra naar verhouding meer beginnende praktijken zijn.

Anderzijds kunnen huisartsen in multidisciplinaire samenwerkingsverban-

den onder bepaalde voorwaarden volstaan met een aantal patiénten onder

de volledige praktijkgrootte van 2600 patiénten, omdat 15% samenwerkings-

tijd gesubsidieerd wordt (dit is een door de Ziekenfondsraad gehanteerde

norm) .

onderhandeld).

Tabel 7.4.:

(Over reductie van de rekennormpraktijkgrootte tot 2500 wordt

*)

Frequentieverdeling van het gecorrigeerde

aantal patiénten per huisarts in gezondheids-

centra op.l januari 1983.

Huisartsen in gezondheidscentra
Aantal patiénten gecorrigeerd

aantal in %
1600 of minder 37 11
1601 - 1800 17 5
1801 - 2000 32 10
2001 - 2200 45 13
2201 - 2400 78 23
2401 - 2600 39 12
2601 - 2800 42 12
2801 - 3000 17 5
3001 - 3200 17 5
3201 - 3400 2 1
meer dan 3400 11 3
Totaal 337 100
*)

D.w.z. uitgaande van het aantal huisartsen gere-
kend in volledig bezette arbeidsplaatsen.

Ruim een kwart van de huisartsen in gezondheidscentra heeft 2000 of min-

der patiénten; 9% heeft er meer dan 3000. Deze verdeling is weinig ver-

anderd vergeleken met de vorige peildatum. De categorieén van 2000 tot
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2400 patiénten zijn in de loop van 1982 proportioneel toegenomen; die
van 2400 tot 2800 patiénten geven een teruggang te zien.

Anders dan bij de groepspraktijken moeten we de gemiddelde verkleining
van de huisartspraktijken in gezondheidscentra vrijwel uitsluitend zoe-

ken in verschuivingen in de middencategorieén. Aan de uiteinden van de

verdeling is weinig veranderd.

In onderstaand diagram worden de frequentieverdelingen van de praktijk-
omvang in gezondheidscentra en groepspraktijken nog eens ter vergelij-

king bij elkaar gezet.

Grafiek 7.1.: Frequentieverdeling van het (gecorrigeerd) aantal patién-

ten per huisarts in groepspraktijken en gezondheidscentra

op 1 januari 1983.
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7.2.2. De patiénten/cliénten van wijkverpleegkundigen, maatschappelijk

werkenden en fysiotherapeuten in gezondheidscentra

De hulpverleners waar deze paragraaf over gaat, hebben niet als de huis-
artsen een bestand aan ingeschreven patiénten. De aantallen die hier ge-
noemd worden betreffen de inwoners van het verzorgingsgebied waar deze

hulpverleners voor werken. Het zijn dus eigenlijk potentiéle patiénten/

cliénten.

Tabel 7.5.: Aantal (potentiéle) patiénten/cliénten van wijkverpleeg-
kundigen, maatschappelijk werkenden en fysiotherapeuten

in gezondheidscentra per 1 januari 1983.

aantal potentiéle patiénten/
Bamtal cliénten per hulpverlener
Hulpverleners patiénten/ L P
cliénten . .
ongecorrigeerd gecorrigeerd
wijkverpleegkundigen 1.073.500 3050 3462
maatschappelijk 1.160.900 5893 8729
werkenden
fysiotherapeuten 879.500 3129 4072

Gerekend in volledig bezette arbeidsplaatsen (dus de gecorrigeerde cij-
fers) is er in gezondheidscentra 1 wijkverpleegkundige per 3462 inwoners,
1 maatschappelijk werkende per 8729 inwoners en 1 fysiotherapeut per 4072
inwoners.

Terwijl we in 1981 voor de 3 genoemde disciplines nog een toename consta-
teerden van het aantal potentiéle patiénten/cliénten, is er in de loop
van 1982 een lichte daling van dit aantal opgetreden bij de wijkverple-
ging en een aanzienlijke daling van dit aantal bij de fysiotherapie.

Bij het maatschappelijk werk is in die periode sprake geweest van een

zeer lichte stijging van het gemiddeld aantal cliénten per hulpverlener.

7.2.3. De patiénten/cliéntenbestanden in gezondheidscentra vergeleken

Naarmate er een grotere overeenstemming bestaat in de werkgebieden van
disciplines in een gezondheidscentrum heeft het meer zin samen te werken.

Ideaal is dan ook een situatie waarin allen voor een zelfde populatie
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werkzaam zijn, bijvoorbeeld een wijk. Dit is echter niet altijd te rea-
liseren (bijvoorbeeld als een huisarts zich buiten het gezondheidscentrum
in de wijk vestigt). Een andere mogelijkheid om tot afstemming te komen
is dat de andere disciplines zich uitsluitend richten op het patiénten-
bestand van de huisartsen. Dan spreken we van praktijkgebonden werken.

Of men nu streéft naar wijk- of praktijkgebonden werken, in alle geval-
len kan bekeken worden in hoeverre er sprake is van overlap. We bekij-
ken dit in deze paragraaf voor huisartsen, wijkverpleegkundigen, maat-
schappelijk werkenden en fysiotherapeuten.

In de tabellen worden per centrum steeds de disciplines als geheel met

elkaar vergeleken. Het is dus geen vergelijking op hulpverlenersniveau.

Tabel 7.6.: Vergelijking van de patiéntenbestanden van huisartsen (HA)
en wijkverpleegkundigen (WV) in gezondheidscentra, per

1 januari 1983.

gezondheidscentra
Verhouding

aantal 9
Identiek bestand van HA en WV 43 36
bestand wv | € overlapt HA bestand 58 48
is groter en overlapt HA bestand niet 8 7
bestand HA | et overlapt WV bestand 7 6
e eroter en overlapt WV bestand niet 4 3
Totaal 120 00

In ruim eenderde van de gezondheidscentra werken huisartsen en wijkver-
pleging voor identieke patiéntenbestanden. Dit percentage is vergeleken
met een jaar er voor met 5% gedaald en vergeleken met januari 1981 zelfs
met 14%.

Wijkverpleegkundigen in bijna de helft van de centra werken voor een
groter patiéntenbestand dan dat van de huisarts, waarbij wel sprake is
van volledige overlapping van het huisartsenbestand door dat van de

wijkverpleging. Deze situatie treffen we bijvoorbeeld aan in nieuwbouw-
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wijken waarin de wijkverpleegkundigen (en vaak ook andere disciplines)
de hele wijk bedienen, en de huisarts slechts een deel omdat veel men-
sen die er zijn komen wonen nog bij hun oude huisarts zijn of bijvoor-
beeld omdat er zich nog één of meer huisartsen buiten het centrum in

de wijk gevestigd hebben.

Tabel 7.7.: Vergelijking van patiénten-, respectievelijk cliénten-
bestanden van huisartsen (HA) en maatschappelijk wer-

kenden (MW) in gezondheidscentra per 1 januari 1983;

gezondheidscentra
Verhouding
aantal %
Identiek bestand van HA en MW 45 37
bestand MW en overlapt HA bestand 66 55
is groter en overlapt HA bestand niet 4 3
3
BGstand HA en overlapt MW bestand 3
8 groter en overlapt MW bestand niet 2 2
Totaal 120 100

Deze tabel geeft een soortgelijk beeld te zien als de vorige. Hier ligt
nog iets meer het accent op de situaties waarin een groter maatschappe-
1ijk werkbestand dat van de huisartsen overlapt (55%; een jaar eerder nog
45%) .

Ook hier een afname (met 10% vergeleken met 1 januari 1982) van de iden-

tieke bestanden.
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Tabel 7.8.: Vergelijking van de patiénten—-, respectievelijk
cliéntenbestanden van wijkverpleegkundigen (WV)
en maatschappelijk werkenden (MW) in gezondheids-

centra per 1 januari 1983.

gezondheidscentra
Verhouding

aantal %
Identiek bestand van WV en MW 96 80
Bestand WV is groter 7 6
Bestand MW is groter 17 14
Totaal 120 100

Wijkverpleegkundigen en maatschappelijk werkenden hebben in 80% van de
gezondheidscentra eenzelfde werkgebied. Dit was op de vorige peildatum
nog 75%. Terwijl dus de afstemming met de huisartsen is verminderd, zien

we dat deze beide disciplines in toenemende mate voor eenzelfde populatie

werken.

Tabel 7.9.: Vergelijking van patié&ntenbestanden van huis-
artsen (HA) en fysiotherapeuten (FY) in gezond-

heidscentra per 1 januari 1983.

gezondheidscentra
Verhouding %

aantal %
Identiek bestand van HA en FY 19 24
2

bestand FY| €° overlapt HA bestand 58 7
18 groter en overlapt HA bestand niet 1 1
1

bestand HA en overlapt FY bestand 1

18 groter en overlapt FY bestand niet 2 2
Totaal 81 100

*
) Percentage van het aantal centra met fysiotherapie (N=81).
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In bijna een kwart van de centra met fysiotherapie werken huisartsen
en fysiotherapeuten voor identieke patiéntenbestanden. Ruim 70% van
de centra kent een groter fysiotherapiebestand dat het huisartsenbe-
stand geheel overlapt.

Vergeleken met de vorige peildatum zien we ook hier een afname van de
proportie centra met identieke bestanden van huisartsen en fysiothera-
peuten, alsmede een toename van situaties waarin het fysiotherapiebe-

stand groter is en dat van de huisartsen overlapt.

Tabel 7.10.: Vergelijking van de patiéntenbestanden
van wijkverpleegkundigen (WV) en fysio-
therapeuten (FY) in gezondheidscentra

per 1 januari 1983.

i t
Verhouding gezondheidscentra
aantal %
Identiek bestand WV en FY 55 68
Bestand FY is groter 23 28
Bestand WV is groter 3 4
Totaal 81 100

Tabel 7.11.: Vergelijking van de patiénten, respec-
tievelijk cliéntenbestanden van maat-
schappelijk werkenden (MW) en fysiothe-
rapeuten (FY) in gezondheidscentra per

1 januari 1983.

ezondheidscentra
Verhouding gezondaet

aantal | %
Identiek bestand MW en FY 58 72
Bestand FY is groter 17 21
Bestand MW is groter 6 7
Totaal 81 100
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Tussen wijkverpleging en fysiotherapie bestaat in ruim 2/3 van de cen-
tra overeenstemming in de werkgebieden. Waar dat niet het geval is,
heeft de fysiotherapie in de regel een groter werkgebied. Vergelekén
met de vorige peildatum is het percentage centra met identieke pati&n-
tenbestanden van deze disciplines enigszins verminderd (met 4%).

In bijna driekwart van de gezondheidscentra is het werkgebied van het
maatschappelijk werk gelijk aan dat van de fysiotherapie. Dat is een
iets hoger percentage dan per 1 januari 1982 (een verschil van 3%).

Ook hier is in de overige gevallen het fysiotherapiewerkgebied omvang-

rijker.

Tabel 7.12.: Frequentie van gelijke patiénten/
cliéntenbestanden van huisartsen (HA),
wijkverpleegkundigen (WV), maatschap-
pelijk werkenden (MW) en fysiothera-
peuten (FY) in gezondheidscentra per

1 januari 1983.

Identieke bestanden gezondheidscentra
aantal %*)

HA = WV = MW = FY 14 12 (17)
HA = WV = MW 22 18

WV = MW = FY 36 30 (44)
HA = MW = FY 1 1 (1
HA = WV = FY 3 3 (4
*)

Tussen haakjes staat het percentage van het
aantal gezondheidscentra met fysiotherapie
(N=81).

In bijna tweederde van de gezondheidscentra zijn er gelijke werkgebie-

den van tenminste 3 van de in de tabel genoemde disciplines.

In 30% van de centra (dat is 44% van de centra met fysiotherapie) zijn

de werkgebieden van wijkverpleging, maatschappelijk werk en fysiothera-

pie gelijk en wijkt het patiéntenbestand van de huisarts daarvan af

(meestal kleiner).
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Achttien procent van de centra heeft identieke bestanden voor de 3 kern-
disciplines en in 12% van de gevallen (= 17% van de centra met fysiothe-
rapie) is ook het fysiotherapiebestand daaraan nog gelijk. Kijken we al-
leen naar de 3 kerndisciplines dan is dus in 30% van de centra sprake
van volledige afstemming.

Vergeleken met de vorige peildatum is er sprake van geringere afstemming
tussen de 3 kerndisciplines (al dan niet aangevuld met de fysiotherapie):
nu is dat bij 30% van de centra het geval, vorig jaar bij 38%. Het komt
nu vaker voor dat de huisarts als enige een afwijkend bestand heeft, ge-
tuige de toename van het percentage centra met gelijke bestanden voor
wijkverpleging, maatschappelijk werk en fysiotherapie, van 22% vorig

jaar tot 30% nu.
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BIJLAGE II

OVERZICHT VAN DE PERSONELE BEZETTING
IN GEZONDHEIDSCENTRA PER 1 JANUARI 1983

Gebruikte afkortingen:

ha

WV

mw

fys

vrl

gzZVv

ta

ap

bjv

dié

zkv

psy
ov.hv.
pr.ass.
ov.onder-
st.pers.

Il

huisartsen
wijkverpleegkundigen
maatschappelijk werkenden
fysiotherapeuten
verloskundigen
gezinsverzorgenden
tandartsen

apothekers

be jaardenverzorgenden
diétisten
ziekenverzorgenden
psychologen

overige hulpverleners
praktijkassistenten

overig ondersteunend personeel

Start = jaar waarin gemeenschap-
pelijke huisvesting van
de 3 kerndisciplines tot
stand kwam.

Tussen haakjes geplaatste cijfers
zijn de gecorrigeerde aantallen,
d.w.z. dat omrekening heeft plaats-
gevonden tot volledig bezette
arbeidsplaatsen.
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BIJLAGE III

OVERZICHT VAN DE PERSONELE BEZETTING
IN GROEPSPRAKTIJKEN PER 1 JANUARI 1983

Gebruikte afkortingen:

ha = huisartsen

pr.ass. = praktijkassistenten
ov.onder-

st.pers. = overig ondersteunend

personeel

Start = jaar waarin de huisartsen
gemeenschappelijk gehuis-
vest werden.

Tussen haakjes geplaatste cijfers
zijn de gecorrigeerde aantallen,
d.w.z. dat omrekening heeft plaats-
gevonden tot volledig bezette
arbeidsplaatsen.






Groepspraktijken: personele bezetting in aantallen en volledig bezette
arbeidsplaatsen per 1 januari 1983

NHI Registratie Samenwerkingsverbanden

R pr.ass./ ov. onderst.
plaats/aanduiding start ha alg.werkers personeel
Bedum 1977 | 3 (2.6) 2 (1)

Delfzijl 1973 4 (4) 4 (3) 1 (0.3)
Leek 1979 3 (3) 3 (2) 2 (0.5)
Winschoten 1983 3 (3) 2 (1)

Totaal Groningen: 4 groepen 13 (12.6)| 11 (8) 3 (0.8)
Heerenveen 1971 5 (5) 5 (4.6) 3 (0.8)
Totaal Friesland: 1 groep 5 (5) 5 (4.6) 3 (0.8)
Emmen 1976 3 (3) 3 (2.6) 2 (0.1)
Hoogeveen Bentinckslaan 1980 3 (3) 3 (1.6) 1 (0.5)
Hoogeveen Jhr. de Jongestr. 1980 3 (2.5) 1 (1)

Totaal Drente: 3 groepen 9 (8.56) 7 (5.2) 3 (0.6)
Dalfsen 1972 4 (4) 4 (3.7) 1 (0.2)
Hardenberg 1971 3 (2.7) 3 (2.5) 2 (1)
Heino 1979 3 (3) 2 (2)

Holten 1977 3 (3) 3 (3)

Ri jssen 1970 4 (4) 3 (3) 1 (0.4)
Zwolle "Geert Groote" 1975 4 (4) 4 (3.6) 2 (0.8)
Zwolle Turfmarkt 1974 4 (4) 4 (3.5) 1 (0.2)
Totaal Overijssel: 7 groepen 25 (24.7) 23(21.3) 7 (2.6)




Groepspraktijken: personele bezetting in aantallen en volledig bezette
arbeidsplaatsen per 1 januari 1983

NHI Registratie Samenwerkingsverbanden

plaats/aanduiding start ha z:é?szé;kers ;Z;::ﬁ::it'
Aalten 1968 3 (3) 1 (1) 5 (3.5)
Apeldoorn-Zevenhuizen 1970 4 (4) 4 (4) 3 (1)
Beuningen-Weurt 1975 3 (2.4) 3 (2.5) 4 (3.2)
Gendt 1976 3 (2.6) 1 (1)
Neede 1981 3 (3) 2 (2)
Nijmegen "St. Anna" 1978 3 (2.4) 2 (1.5) 1 (0.1)
Nijmegen '"De Schakel" 1983 4 (4) 4 (4) 2 (0.3)
Scherpenzeel 1980 3 (2) 3 (2) 1 (0.5)
Winterswijk " 't Manschot'" | 1979 3 (3) 3 (2.5) 1 (0.2)
Wychen Kasteellaan 74 1975 3 (2.1) 2 (2) 2 (0.1)
Zieuwent 1983 3 (2.5) 1 (1)
Totaal Gelderland: 11 groepen 35 (31) 26 (23.5) 19 (8.9)
Amersfoort 1973 5 (5) 5 (4.4)
Bunschoten 1973 4 (3.5) 4 (3)
Harmelen 1978 3 (3) 2 (1.2) 1 (1)

. "
N Nedereindseweg 1978 (| 3.(2.8) | 3@
Nieuwegein Tuinfluiter 1981 3 (2.2) 2 (1.8)
Soest-Zuid 1983 3 (3) 3 (2.3)
Utrecht A'damsestr.weg 1967 3 (2.5) 2 (1.2) 1 (0.1)
Utrecht Detmoldstraat 1974 4 (3.1) 4 (3.2) 1 (0.3)
Utrecht Koningslaan 1972 4 (3.5) 3 (2.5)
Utrecht Rijnlaan 1976 4 (4) 4 (4) 2 (0.5)
Veenendaal 1972 4 (4) 4 (3) 1 (0.5)
Zeist Huydecoperweg 1979 4 (3) 2 (2)
Totaal Utrecht: 12 groepen 44 (39.3) | 37 (30.6) 6 (2.4)




Groepspraktijken: personele bezetting in aantallen en volledig bezette
arbeidsplaatsen per 1 januari 1983

NHI Registratie Samenwerkingsverbanden

plaats/aanduiding start ha g:éﬁzzééers :Z;Zgg::it'
Amsterdam Lekstraat 1972 4 (4) 4 (4) 1 (0.1)
Amsterdam Reguliersgracht 1981 3 (2.3) 1 (1) 1 (0.2)
Den Helder Lorentzstraat 1972 3 (3) 2 (1.7) 1 (0.2)
Den Helder '""Nieuw Den Helder" | 1972 3 (3) 3 (1.7) 1 (0.3)
Den Helder Plantsoenstraat 1977 4 (3) 2 (2) 1 (0.3)
Huizen 1973 8 (7.5) 9 (4.8) 3 (1.6)
Muiden-Muiderberg 1979 3 (3) 2 (1.5) 4 (2.6)
Nieuw Vennep 1976 3 (2.5) 2 (1) 1 (0.5)
Schagen 1979 3 (3) 3 (1.7) 2 (0.3)
Totaal N.Holland: 9 groepen 34 (31.3) 28 (19.4) 15 (6.1)
Dordrecht 1979 4 (2.8) 3 (2.1) 2 (0.4)
Krimpen a.d. Lek 1975 3 (2.6) 3 (1.3) 1 (0.2)
Ouddorp 1983 3 (3) 1 (1) 2 (1.5)
Oude Tonge 1983 3 (3) 2 (1.5) 7 (1.8)
Reeuwi jk 1981 3 (2.5) 2 (1.8)

Rotterdam '"Bloemhof' 1978 3 (2.3) 4 (2.2) 1 (0.4)
Rotterdam 'Vreewijk'" 1974 3 (3) 2 (2) 2 (0.7)
Rotterdam Rodenrijselaan 1981 3 (2.6) 2 (0.9)

Rotterdam "Zevenkamp'" 1983 3 (3) 1 (1)

Schiedam "Warande" 1978 3 (3) 2 (2) 1 (0.3)
Zoetermeer Dorpsstraat 1970 4 (3.5) 4 (3.5) 1 (0.8)
Totaal Z.Holland: 11 groepen 35 (31.3) 26 (19.3) 17 (6.1)




Groepspraktijken: personele bezetting in aantallen en volledig bezette
arbeidsplaatsen per 1 januari 1983

NHI Registratie Samenwerkingsverbanden

plaats/aanduiding start ha z;éfszéikers 32;8222215t'
Bakel 1980 4 (3.2) 4 (2.5) 5 (2.7)
Beek & Donk 1973 4 (3.3) 2 (2) 2 (1.5)
Boxtel 1975 4 (3.5) 4 (3.5) 3 (0.7)
Breda 1976 3 (3) 2 (2) 3 (0.9)
Cuyk 1975 4 (4) 3 (2.5) 1 (0.5)
Den Dungen 1978 3 (3) 2 (1) 4 (2.9)
Eindhoven "Strijp" 1980 3 (3) 4 (3.5)
E1ng:zzsn3 Woensel Iggg 4 (4) 5 (4)

i " " s
E1n::g::n4 Woensel Ig;g 4 (4) 4 (4)
Eindhoven "Stratum" 1980 4 (3.6) 4 (3.5)
Etten-Leur 1973 5 (5) 3 (2.5) 1 (0.2)
Geldrop '"De kleine Dommel'| 1983 3 (3) 2 (2)
Gemert "'t Gasthuis" 1977 4 (3.8) 3 (2.6) 1 (0.3)
Grave 1977 3 (3) 3 (1.5) 1 (0.2)
Helmond 1978 4 (4) 3 (2.5) 1 (0.2)
's-Hertogenbosch West 1979 3 (2.5) 2 (2)
Made 1981 3 (3) 2 (1.3) 1 (0.2)
Mierlo 1975 3 (3) 2 (2) 1 (0.3)
Oss "Lievekamp" 1970 4 (4) 5 (4.6) 2 (0.4)
Oss '"Ons Medies Centrum" 1976 3 (2.5) 2 (1)
Waspik 1980 3 (3) 4 (1) 1 (1)
St. Willebrord 1975 3 (3) 4 (2)
Wijk & Aalburg 1979 3 (3) 1 (1) 3 (2.5)
Totaal N.Brabant: 23 groepen 81 (77.4) 70 (54.5) 30 (14.5)




Groepspraktijken: personele bezetting in aantallen en volledig bezette

arbeidsplaatsen per 1 januari 1983

NHI Registratie Samenwerkingsverbanden

. pr. ass./ ov. onderst.
plaats/aanduiding starnt ha alg. werkers personeel
Gennep 1972 3 (3) 3 (2.5) 3 (1.1)
Heerlen Kasteellaan 1979 3 (3) 3 (3)

Heerlen Kerkraderweg 1983 3 (3) 2 (1.8)

Roermond "het Roosendael' 1977 3 (3) 3 (2.5) 1 (0.5)
Roermond 'de Bres" 1983 3 (3) 3 (2.5) 1 (0.3)
Stramproy 1973 5 (4) 1 (1) 3 (2.2)
Simpelveld 1983 3 (3) 3 (2.8)

Venlo "Groenveld" 1978 4 (4) 4 (3.5) 2 (0.5)
Venray 1981 3 (3) 3 (2.4) 1 (0.1)
Weert Hoogstraat 1979 3 (2.5) 3 (2)

Totaal Limburg: 10 groepen 33 (31.5) 28 (24) 11 (4.7)
Nederland totaal: 91 groepen 314 (293) 261 (210) 114 (48)
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